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Witomiła Wołk-Jezierska

Artysta plastyk, kierownik Pracowni Konserwacji Grafiki Zabytkowej,



zaangażowana w działalność Stowarzyszenia Rodzina Katyńska
w Warszawie, córka oficera WP zamordowanego w Katyniu.

Kiedy wybuchła II wojna światowa, Witomiły Wołk-Jezierskiej jeszcze nie było na świecie. Jej
ojciec – urodzony w 1909 r. porucznik artylerii WP i wykładowca Mazowieckiej Szkoły
Podchorążych Rezerwy Artylerii w Zambrowie– Wincenty Wołk wraz z kadrą szkoły został
ewakuowany do Włodzimierza Wołyńskiego, gdzie dostał się do sowieckiej niewoli. Wraz
z innymi polskimi oficerami został zamordowany przez Sowietów prawdopodobnie 30
kwietnia 1940 r. w rejonie Katynia. W tym czasie będąca już w pierwszych miesiącach ciąży
matka Witomiły – Ojcumiła Wołk z d. Gancarz wraz ze swoim ojcem Ferdynandem
Gancarzem (majorem i weterynarzem 10 Pułku Artylerii Ciężkiej) kierowała się na południe
Polski. Po przekroczeniu granicy rumuńskiej została internowana i całą wojnę spędziła
w Rumunii.

To właśnie na terytorium Rumunii 22 stycznia 1940 r. urodziła się Witomiła Wołk. Kiedy
w 1943 r. Niemcy znaleźli groby katyńskie, zidentyfikowali również ciało por. Wincentego
Wołka – poinformowała o tym okupacyjna prasa, a wiadomość dotarła również do Polskich Sił
Zbrojnych na Zachodzie. Podobno mjr Ferdynand Gancarz wiedział o zgonie swojego zięcia,
ale zataił tę informację przed córką, która o śmierci męża dowiedziała się dopiero po
powrocie do Polski.

Witomiła Maria Wołk-Jezierska wróciła wraz z rodziną do kraju w sierpniu 1945 roku.
Zamieszkała w Biskupcu niedaleko Reszla, tam ukończyła szkołę podstawową i Liceum
Ogólnokształcące. Następnie studiowała na Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, gdzie
ukończyła dwa fakultety: projektowanie graficzne książek i konserwację dzieł sztuki na
podłożu papierowym. Jest artystą plastykiem. Pracowała jako projektant naczelny Teatru
Narodowego w Warszawie, była wieloletnim kierownikiem jedynej w Polsce Pracowni
Konserwacji Grafiki Zabytkowej. Zajmowała się konserwacją dzieł Chopina, Moniuszki,
dokumentów królewskich, grafik, inkunabułów i starodruków z muzeów polskich. Prowadziła
własne atelier konserwacji zabytków w Warszawie. Stworzyła projekty logo, legitymacji
i sztandaru dla Stowarzyszenia Rodzina Katyńska w Warszawie.

Witomiła Wołk-Jezierska jest autorką licznych artykułów prasowych w temacie Zbrodni
Katyńskiej oraz książek: Kulisy Zbrodni Katyńskiej (2005), Wołyńska i Mazowiecka Szkoły
Podchorążych Rezerwy Artylerii (2010); oraz zbiorów  poezji Przychodzisz gdy myślę Katyń
(2007) i Do Ojca (2015). Ufundowała w Zambrowie tablicę w hołdzie zamordowanym
oficerom WP, zainicjowała zasadzenie w tym mieście Katyńskich Dębów Pamięci.
Uczestniczyła w rozprawie katyńskiej przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka
w Strasburgu. Za twórczość plastyczną została wyróżniona „Złotą Odznaką za Opiekę nad
Zabytkami” oraz medalem „Zasłużony Działacz Kultury”. Ponadto była uhonorowana przez
Urząd ds. Kombatantów Medalem „Pro Memoria”, przez Radę Ochrony Pamięci Walk
i Męczeństwa „Srebrnym Medalem Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej”. A Ogólnopolski



Komitet Pamięci Księdza Jerzego Popiełuszki wyróżnił ją „Medalem Zło Dobrem Zwyciężaj”.
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